
 
  

 
ประกาศคณะนิติศาสตร์ สถาบันบัณฑิตพัฒนบริหารศาสตร์ 

เรื่อง  หลักเกณฑ์ในการสอบสัมภาษณ์เข้าศึกษาในหลักสูตรนิติศาสตรมหาบัณฑิต  
คณะนิติศาสตร์ สถาบันบัณฑิตพัฒนบริหารศาสตร์ 

   

เพื่อให้การสอบสัมภาษณ์เข้าศึกษาในหลักสูตรนิติศาสตรมหาบัณฑิตเป็นไปโดยมีมาตรฐานทาง

วิชาการ มีหลักเกณฑ์ในการวัดผลที่ชัดเจนและมีประสิทธิภาพ อาศัยอำนาจตามความในข้อ ๑๙ แห่งข้อบังคับ

สถาบันบัณฑิตพัฒนบริหารศาสตร์ว่าด้วยการบริหารและการดำเนินงานของส่วนงานภายในสถาบันบัณฑิต 

พัฒนบริหารศาสตร์ พ.ศ. ๒๕๕๗ และมติที่ประชุมหลักสูตรนิติศาสตรมหาบัณฑิต ครั้งที่ ๑๘ ประจำปี ๒๕๖๔ 

วันที่ ๒๘ ตุลาคม ๒๕๖๔ ได้กำหนดหลักเกณฑ์ในการสอบสอบสัมภาษณ์เข้าศึกษาในหลักสูตรนิติศาสตร

มหาบัณฑิต คณะนิติศาสตร์ สถาบันบัณฑิตพัฒนบริหารศาสตร์ ไว้ดังต่อไปนี้ 

ข้อ ๑  ขอบเขตการใช้บังคับ  

ประกาศนี้ใช้บังคับสำหรับการสอบสัมภาษณ์เข้าศึกษาในหลักสูตรนิติศาสตรมหาบัณฑิต ภาคปกติ 

และภาคพิเศษ ตั้งแต่วันที่ประกาศเป็นต้นไป จนกว่าจะมีการเปลี่ยนแปลง 

ข้อ ๒  สถานที่สอบสัมภาษณ์  

ให้การสอบสัมภาษณ์ที่จัดข้ึน ณ สถาบันบัณฑิตพัฒนบริหารศาสตร์ หรือในระบบอิเล็กทรอนิกส์ตามที่

คณะนิติศาสตร์ประกาศกำหนดสำหรับการสอบแต่ละครั้ง 

ข้อ ๓  การรายงานตัวเพื่อสอบสัมภาษณ์ 

ให้ผู้มีรายชื่อผู้เข้าสอบสัมภาษณ์รายงานตัวเพื่อเข้าสอบสัมภาษณ์ตามกำหนดเวลารายงานตัว และ

วิธีการรายงานตัวเพ่ือเข้าสอบสัมภาษณ์ตามที่คณะนิติศาสตร์ประกาศกำหนด 

ในกรณีที่คณะนิติศาสตร์แจ้งให้ผู ้เข้าสอบสัมภาษณ์ยื่นเอกสารเพิ่มเติม หรือผู้เข้าสอบสัมภาษณ์

ประสงค์จะยื่นเอกสารเพื่อประกอบการพิจารณาเพิ่มเติม ผู้เข้าสอบสัมภาษณ์จะต้องยื่นเอกสารให้ครบถ้วน 

ในขั้นตอนการรายงานตัวสอบสัมภาษณ์  

ข้อ ๔  กำหนดเวลาสอบสัมภาษณ์ 

ให้ผู้เข้าสอบสัมภาษณ์เตรียมความพร้อมในการเข้าสอบตามเวลาระยะเวลาที่กำหนดไว้ในการประกาศ

การสอบสัมภาษณ ์

คณะกรรมการสอบสัมภาษณ์จะเรียกผู้เข้าสอบสัมภาษณ์เข้าสอบสัมภาษณ์ ในสาขาวิชาเอกที่เลือก 

โดยจะเรียกเข้าสอบสัมภาษณ์ตามลำดับที่ประกาศในรายชื่อผู้เข้าสอบสัมภาษณ์ 

ให้การสอบสัมภาษณ์มรีะยะเวลาการสอบคนละ ๑๕ นาที  

ข้อ ๕  คะแนนสอบ... 

๗๗/๒๕๖๔



๒ 
 

ข้อ ๕  คะแนนสอบสัมภาษณ์ 

ให้การสอบสัมภาษณ์มีคะแนนเต็ม ๖๐ คะแนน โดยแบ่งสัดส่วนของคะแนนดังนี้ 

๕.๑  ความรู้พ้ืนฐานทางกฎหมายในสาขาวิชาเอกท่ีสอบคัดเลือก มีน้ำหนักคะแนน ๓๐ คะแนน 

๕.๒  ความพร้อมในการศึกษาในระดับบัณฑิตศึกษา มีน้ำหนักคะแนน ๑๕ คะแนน 

๕.๓  ประวัติการศึกษา ประสบการณแ์ละผลงานทางวิชาการ มีน้ำหนักคะแนน ๑๕ คะแนน 

ผู้ที่สอบสัมภาษณ์ผ่านจะต้องมีคะแนนรวมไม่น้อยกว่า ๔๐ คะแนน และต้องมีคะแนนในข้อ ๕.๑  

ไม่น้อยกว่า ๒๐ คะแนน 

ในกรณีที่สถาบันเป็นผู้กำหนดคะแนนสอบสัมภาษณ์แตกต่างจากคะแนนเต็มตามวรรคหนึ่ง ให้แบ่ง

คะแนนสอบสัมภาษณ์และระดับคะแนนที่สอบผ่านตามสัดส่วนคะแนนตามประกาศนี้ 

ข้อ ๖  ขอบเขตเนื้อหาในการสอบสัมภาษณ์ 

ให้การสอบสัมภาษณ์มีขอบเขตเนื้อหาในการสอบสัมภาษณ์ ดังต่อไปนี้ 

๖.๑  ความรู้พื ้นฐานทางกฎหมายในสาขาวิชาเอก เป็นการวัดความรู้ และความเข้าใจในพื้นฐาน

กฎหมาย นิติวิธี และการให้เหตุผลทางกฎหมาย ในขอบเขตความรู้ระดับปริญญาตรีที่เกี่ยวข้องกับการศึกษา  

ในสาขาวิชาเอกท่ีสมัครสอบคัดเลือก 

๖.๒  ความพร้อมในการศึกษาระดับบัณฑิตศึกษา เป็นการวัดผลการเตรียมความพร้อมของผู้ศึกษา

เกี่ยวกับความเข้าใจในหลักสูตรและสาขาที่ศึกษา ความพร้อมด้านเวลาในการศึกษา ประเด็นหรือหัวข้อ 

การศึกษาวิจัยที่คาดว่าจะศึกษาเพื่อจัดทำวิทยานิพนธ์หรือวิชาการค้นคว้าอิสระในระดับบัณฑิตศึกษา หรือ

ประเด็นอื่นใดที่คณะกรรมการสอบเห็นควรสอบถามเพื่อให้ผู ้เข้าสอบแสดงถึงความพร้อมในการศึกษาใน

หลักสูตร 

๖.๓  ประวัติการศึกษา ประสบการณ์และผลงานทางวิชาการ เป็นการวัดผลจากประวัติการศึกษา 

ผลงานวิชาการ การเข้าร่วมกิจกรรมการศึกษาที่แสดงให้เห็นถึงศักยภาพทางวิชาการของผู้เข้าสอบ  

ในกรณีที่เป็นการสอบคัดเลือกที่กำหนดให้มีประสบการณ์การทำงานเป็นคุณสมบัติในการสอบ 

คณะกรรมการสอบสัมภาษณ์จะพิจารณาประสบการณ์ทำงานที่ได้แสดงไว้ในเอกสารการสอบสัมภาษณ์

ประกอบด้วย 

ข้อ ๗  การวินิจฉัยปัญหา 

ในกรณีที่มีปัญหาการปฏิบัติหรือการตีความเกี่ยวกับการปฏิบัติตามประกาศนี้ ให้คณบดีเป็นผู้วินิจฉัย

และให้ถือเป็นที่สุด 
 

      ประกาศ ณ วันที่ ๒๙ ตุลาคม พ.ศ. ๒๕๖๔ 
 
 

 

               (รองศาสตราจารย์นเรศร์ เกษะประกร) 
     คณบดีคณะนิติศาสตร์ สถาบันบัณฑิตพัฒนบริหารศาสตร์ 


